UỶ BAN NHÂN DÂN

QUẬN HẢI AN

Số:         /UBND-CA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải An, ngày        tháng        năm 2023

V/v: tiếp tục tăng cường công tác

phòng cháy, chữa cháy và cứu

nạn, cứu hộ tại các khu dân cư, hộ

gia đình, nhà để ở kết hợp sản

xuất kinh doanh

Kính gửi:

- Các phòng, ban, đơn vị quận;

- Ủy ban nhân dân các phường.

Trong 6 tháng đầu năm 2023, toàn quốc xảy ra 881 vụ cháy, làm chết 45

người, bị thương 43 người, tài sản thiệt hại ước tính 87,15 tỷ đồng và 149,08

ha rừng. Các vụ cháy vẫn tập trung cao tại khu vực nhà dân, khu dân cư, xảy ra

402 vụ (chiếm 45,6%); 124 vụ cháy kho, cơ sở sản xuất, kinh doanh (chiếm

13,4%); 24 vụ cháy chợ, trung tâm thương mại, siêu thị, cửa hàng bách hóa (chiếm

2,6%); 12 vụ cháy trụ sở làm việc (chiếm 1,3%); 11 vụ cháy chung cư (chiếm

1,2%); 04 vụ cháy cơ sở giáo dục (chiếm 0,4%); 03 vụ cháy quán bar, karaoke

(chiếm 0,3%) và các vụ cháy tại các loại hình khác.

Xảy ra 34 vụ cháy gây thiệt hại nghiêm trọng về người (trong đó, nhà ở hộ

gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất kinh doanh chiếm 28/34 vụ, 06/34 vụ cháy

loại hình khác), làm chết 45 người, bị thương 43 người, thiệt hại về tài sản trên

2,56 tỷ đồng.

Phân tích các vụ cháy cho thấy các vụ cháy xảy ra tại các khu dân cư (loại

hình nhà ở hộ gia đình và hộ gia đình kết hợp sản xuất kinh doanh) luôn chiếm

tỷ lệ cao và khi xảy ra cháy có nguy cơ lớn gây thiệt hại về người, đã có vụ cháy

khiến toàn bộ thành viên có mặt trong nhà chết cháy do không thể thoát nạn ra

ngoài. Điển hình tại thành phố Hải Phòng, hồi 14h00’ ngày 12/5/2023, xảy ra vụ

cháy cơ sở kinh doanh Phòng trà Nhật - Hàn tên Akatsuki tại số 144 phố Văn

Cao, quận Ngô Quyền, thành phố Hải Phòng gây hậu quả đặc biệt nghiêm trọng,

làm 03 người tử vong.

Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch số 273/KH-BCA-C07

của Bộ Công an, Kế hoạch số 883/KH-CAHP-PC07, ngày 04/7/2022 của Công

an thành phố Hải Phòng, Công văn số 1526/UBND-CA, ngày 02/8/2022 của Ủy

ban nhân dân quận Hải An về việc tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy

đối với khu dân cư, hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất kinh doanh cũng như

các nhiệm vụ công tác phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn, hạn chế tối đa các vụ

2

cháy, nổ xảy ra đối với khu dân cư trên địa bàn quận, giảm tối đa thiệt hại của

các vụ cháy, nổ.

Ủy ban nhân dân quận yêu cầu:

1. Phòng Văn hoá và Thông tin, Trung tâm Văn hoá - Thông tin và Thể

thao chủ trì, phối hợp Công an quận cập nhật, biên soạn tin, bài thực hiện tốt công

tác tuyên truyền về phòng cháy, chữa cháy; cảnh báo các nguy cơ cháy nổ tại các

khu dân cư, hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất kinh doanh; hướng dẫn kỹ

năng xử lý khi có sự cố cháy nổ, tai nạn kỹ năng thoát nạn trong đám cháy.

2. Ủy ban nhân dân các phường:

- Củng cố kiện toàn và duy trì hoạt động của lực lượng dân phòng tại

100% các tổ dân phố đảm bảo hoạt động thực chất, hiệu quả.

- Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, tập huấn, hướng dẫn kỹ năng

phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho nhân dân, các hộ gia đình đảm

bảo 100% các hộ gia đình trên địa bàn có ít nhất 01 người được tham gia tuyên

truyền tập huấn (hoàn thành 50% trước ngày 30/9/2023 và hoàn thành 100%

trước ngày 31/12/2023).

- Tiếp tục chủ động thực hiện có hiệu quả công tác điều tra cơ bản, rà soát

đưa vào diện quản lý Nhà nước về phòng cháy, chữa cháy đối với các cơ sở trên

địa bàn quận, đảm bảo 100% các cơ sở thuộc Phụ lục IV, Nghị định 136 được Ủy

ban nhân dân các phường lập hồ sơ và thực hiện công tác quản lý Nhà nước về

phòng cháy, chữa cháy.

Thực hiện kiểm tra an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đối

với các cơ sở được quy định tại phụ lục IV, Nghị định 136 và 100% khu dân cư,

hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất kinh doanh (tối thiểu 01 lần/ năm), tiến

hành xử lý các hành vi vi phạm theo quy định của pháp luật.

- Kiểm tra, khắc phục đảm bảo đúng tiêu chí quy định đối với các Tổ liên

gia an toàn phòng cháy, chữa cháy, Điểm chữa cháy công cộng đã được triển

khai trên địa bàn quận; duy trì đảm bảo hoạt động có hiệu quả trong thực tiễn.

- Tiếp tục rà soát, bổ sung các Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy,

điểm chữa cháy công cộng đảm bảo: 100% hộ gia đình kết hợp sản xuất kinh

doanh nằm trong “Tổ liên gian an toàn phòng cháy, chữa cháy”, 100% ngõ sâu

từ 50m, xe chữa cháy không vào được có “Điểm chữa cháy công cộng”.

- Hướng dẫn 100% Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy tự tổ chức

thực tập phương án chữa cháy, thoát nạn phù hợp với điều kiện thực tế (hoàn

thành trước ngày 30/9/2023).

- Tiếp tục rà soát, tuyên truyền, vận động 100% hộ gia đình từ 02 tầng trở

lên mở lối thoát nạn thứ 2.

3

- Tuyên truyền, vận động 100% hộ gia đình tự trang bị bình chữa cháy

xách tay (hoàn thành trước ngày 30/12/2023).

3. Phòng Nội vụ quận rà soát, báo cáo việc bố trí chức danh Đội trưởng,

Đội phó dân phòng ở phường, tổ dân phố và đề xuất việc bố trí mức phụ cấp đối

với lực lượng dân phòng đảm bảo theo tình hình thực tế tại địa phương và các

quy định của pháp luật.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan

tham mưu cho Ủy ban nhân dân quận xây dựng, triển khai thực hiện Thông tư số

06/2022/TT-BGDDT ngày 11/5/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn

trang bị kiến thức, kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho

học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục, đưa nội dung phòng cháy, chữa

cháy và cứu nạn, cứu hộ vào giảng dạy trong nhà trường.

6. Các phòng, ban đơn vị quận, Ủy ban nhân dân các phường trên cơ sở

chức năng, nhiệm vụ tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc nội dung chỉ đạo

của Ủy ban nhân dân quận; phát huy vai trò nêu gương trong việc thực hiện tại

gia đình cán bộ, công nhân viên chức đơn vị; báo cáo kết quả thực hiện theo chế

độ định kỳ hoặc đột xuất khi có yêu cầu (qua Công an quận tổng hợp).

7. Công an quận:

- Là đơn vị thường trực, tham mưu Ủy ban nhân dân quận tiếp tục chỉ đạo

tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại các khu dân

cư, hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất kinh doanh trên địa bàn quận.

- Hướng dẫn các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện có hiệu quả các

nhiệm vụ theo chỉ đạo của Bộ Công an, Ủy ban nhân dân thành phố và Ủy ban

nhân dân quận; đôn đốc, tổng hợp kết quả, báo cáo Ủy ban nhân dân quận và

thành phố theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Công an thành phố

- CT UBND, các PCT UBND quận;

- CVP, các PCVP;

- CVVP Ngọc;

- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Thị Kim Oanh

		2023-07-31T16:16:38+0700
	Việt Nam
	Trần Thị Kim Oanh <tranthikimoanh.qha@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-07-31T16:43:39+0700
	Việt Nam
	UBND quận Hải An <ubhaian@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-07-31T16:43:39+0700
	Việt Nam
	UBND quận Hải An <ubhaian@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-07-31T16:43:39+0700
	Việt Nam
	UBND quận Hải An <ubhaian@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-07-31T16:43:40+0700
	Việt Nam
	UBND quận Hải An <ubhaian@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!